様式第３号（第５、第６の１、第６の２関係）（その１）

警 察 署 協 議 会 会 議 録

筑紫野警察署協議会

 開催年月日時  令和４年１０月４日 午後１時３０分 から

 令和４年１０月４日 午後２時００分 まで

開 催 場 所  筑紫野警察署会議室

出 席 者

警察署協議会 会長以下７名

警 察 署

署長、副署長、刑事管理官、総務第一課長、総

務第二課長、生活安全課長、地域課長、刑事第

一課長、刑事第二課長、交通課長、警備課長、

事務局

議 事 概 要

【会長挨拶（要旨）】

○ 四半期に１回、予定されていた警察署協議会も新型コロナウイルスの影響で

延期となっていたが、皆さんの御協力があって、本日無事に開催することがで

きた。

参加された皆様におかれましては、積極的な協議をよろしくお願いする。

【署長挨拶（要旨）】

○  本日は大変お忙しい中、会長、副会長を始め委員の方々に御出席いただき、

感謝申し上げる。

  また平素から警察活動に対する御理解と御協力をいただき厚く御礼を申し上

げる。

 新型コロナウイルス第七波の影響を受け、本年度第二回警察署協議会の開催

が遅れていたが、この様に開催することができ、大変うれしく思っている。

 会議では、忌憚のない御意見、御要望を御聞かせいただきたい。

【報告事項等】

〇 令和４年１月から８月までの筑紫野警察署の治安情勢等（署長）

１ 刑法犯認知件数、主な罪種別発生状況

２ 人身交通事故発生件数、交通死亡事故発生件数

３ ニセ電話詐欺の発生件数及び被害額

４ 三大重点目標の検挙状況

 (1) 暴力団員の検挙人数

(2) 飲酒運転検挙数

（Ａ４）

様式第３号（第５、第６の１、第６の２関係）（その２）

 議 事 概 要

(3) 性犯罪認知・検挙件数

５ 県下逮捕術大会優勝報告

 〇 令和４年１月から９月までのニセ電話詐欺被害阻止事例報告(生活安全課長)

  １ コンビニ、銀行における被害阻止事例

  ２ 感謝状贈呈事例

(1) 電子マネー交付型詐欺の阻止

(2) 架空請求詐欺の阻止

【質疑応答等】

 〇 ニセ電話詐欺の実態について

   委員から、

     ニセ電話詐欺は、反社会的勢力が絡む組織的な犯罪で、その犯罪収益が

暴力団の活動資金になっていると報道等で聞いた。

 ニセ電話詐欺の実態について説明して欲しい。

旨の質問があった。

署長から

  ご指摘のとおり、ニセ電話詐欺で得た収益が暴力団の資金源となってい

 る。

     先ほどニセ電話詐欺の検挙について報告したが、暴力団が指示役になり、

その親交者を受け子等として使い、犯罪を組織的に行っていた事件を昨年

検挙した。

     ニセ電話詐欺は、まさに組織犯罪であり、今後も警察として積極的に検

挙をしていかなければならない犯罪である。

旨の回答があった。

【閉式】

 以上で令和４年度第２回筑紫野警察署警察協議会を閉会する。

（Ａ４）

様式第３号（第５、第６の１、第６の２関係）（その２）

 議 事 概 要